关于做好2014级硕士研究生选题工作的通知

各有关单位、2014级硕士研究生：
为更好开展我校研究生硕士学位论文选题资格审查工作，加强研究生硕士学位论文选题管理，保障硕士学位论文选题工作的顺利开展，现将相关事项通知如下：
一、学术型研究生
1、课程学习要求
（1）修完个人培养计划的全部课程，课程考核成绩达到要求，取得相应学分；
（2）学位课最低学分要求：理工科18学分，非理工科20学分；
（3）总学分最低要求：理工科28学分，非理工科30学分。
（4）研究生个人培养计划实际选课学分高于最低学分要求的，按研究生培养计划执行。
2、参加研究生学术活动要求
至少取得0.5个学术活动学分(按《武汉工程大学研究生学术活动学分管理暂行规定》执行)。每次参加学术活动记载应在网上如实登记和提交。
3、时间安排
（1）2014级理工科硕士研究生的选题工作于2015年11月30日前全部完成；
（2）按照研究生专业培养方案和教学工作部署，2014级管理、法商、马克思主义学院硕士研究生课程学习将于本学期全部结束，在所有成绩均达到要求、取得规定学分后，可进入选题程序，相关选题工作于2016年3月31日前全部完成。

二、全日制专业学位研究生（不含MBA）
1、课程学习要求
（1）修完个人培养计划的全部课程，课程考核成绩达到要求，取得相应学分；
（2）最低学分要求：学位课17学分，总学分21学分；
（3）研究生个人培养计划实际选课学分高于最低学分要求的，按研究生培养计划执行。
2、参加研究生学术活动要求
至少取得0.5个学术活动学分(按《武汉工程大学研究生学术活动学分管理暂行规定》执行)。每次参加学术活动记载应在网上如实登记和提交。
3、时间要求
2014级全日制专业学位研究生的选题工作于2015年10月20日前全部完成；

三、具体工作说明和要求
1、网上提交选题申请和审批
（1）申请者应首先按照上述要求进行自查，包括课程学习和学术活动两方面。自查合格，及时上网登陆“研究生信息管理系统”，在系统里登记选题申请，填写完整详细选题信息，提交保存。
（2）申请者网上提交申请后，应及时通知自己导师上网审核，由导师给予第一意见；如不同意开题，须说明原因。
（3）学院集中对经导师同意开题的研究生进行逐一审核，在综合审查的基础上，给予具体意见。如不同意开题，须说明原因。
（4）研究生处结合导师和学院意见，在对申请者课程环节和学术活动完成情况详细核实的基础上，出具最后审核意见。如同意开题，学院应及时安排开题工作，开题完成后收集齐全相关材料，集中送交研究生处。

2、选题报告要求
（1）学术型研究生填写《武汉工程大学学术型研究生学位论文选题报告审批表》，专业学位研究生填写《武汉工程大学全日制专业学位研究生学位论文选题报告审批表》，表格可在研究生处主页下载。
（2）申请者须认真填写“学位论文选题报告审批表”，填写时字迹应清晰、整洁。
（3）选题报告的写作是学位论文质量评价的重要方面。要求逻辑思维清晰、文字简明扼要。报告字数控制在3000-4000字，并附100-200字的内容摘要。
3、选题组织工作
（1）申请者专业所在学院应选3—5人组成选题审核组（申请者导师不能参加），审核组成员应为相关学科领域的教授或副教授，审核组应对申请者选题情况给出定性的结论，即：同意选题、暂缓选题、不同意选题，对审核结论审核组成员应在选题报告上签字且盖章。
（2）每个选题审核组安排一名具有中级或以上职称的教师担任秘书，具体负责研究生的选题工作，详细记录研究生的选题情况。
4、注意事项
（1）2014级需要申请提前毕业研究生，应于2015年9月30日前完成选题。
（2）未提出选题申请、或未达到各项规定学分要求的研究生均延缓选题，直至各项要求均符合规定后再作安排。学院应严格按照选题工作程序组织开题工作，对于须延缓选题的研究生，应注意督促其及时完成相关工作，并在其完成后可随时组织开题。
对未按规定办理申请选题而参与开题者，其相关开题工作和评议结论不被认可。
（3）选题结束后，研究生在规定时间内将《选题记录表》及《选题报告》等材料及时上交学院，由学院集中送研究生处。
特此通知。

武汉工程大学研究生处
二0一五年九月二十二日